V.
Rex Ara-
gonum
Sardinia-
m am
Corsicam
acceptas
Pontifici
referat.

Sanctitati vestrae tenore literarum no-
strarum praesentium patet, quod viso &
plenarie intellecto papali rescripto super col-
latione, concessione, & donatione confecto,
que felicis recordationis dominus Bonifacius
Papa VIII. predecessor vester fecit illu-
strissimo domino Jacobo eximissi recordatio-
ne. Regi Aragonum ergo cum suis filiis, l.

nis Regi Aragonum avo meo, susque heredibus in perpetuum feudum de regno Sardiniae & Corsicae cum juribus omnibus & pertinentiis suis sub certo servitio certisque conditionibus, largius scriptis in dicto Papali rescripto, cuius series sic se habet (b).
*(b) Ext.
annal. 10.
14. A. C.
1297. n. 2.*
Bonifacius episcopus seruos servorum Dei charissimo in Christo filio Jacobo Sardiniae & Corsicae Regi &c. Dat. Roma apud S. Petrum tridie non avilis pontificatus vell.

(b) Ext.
annal. 10.
14. A. C.
1979. n.2.
C.
Bonifacius episcopus servus servorum Dei
charissimo in Christo filio Jacobo Sardiniae
& Corsicae Regi &c. Dai. Romæ apud S.
Petrum pridie non avulsi poni facta est usque

Veteres pactiones instaurat. Tunc prius non aperte pontificatus nostri anno tertio; ideo ad memoriam reducto dictum dominum Regem atrum nostrum, cuius successor in dicto regno existimus, tempore praesentis concessionis memorato domino Papae Bonifacio juxta continentiam ejusdem rescripti ex causis in eo scriptis juramentum, fidelitatem, homagium, & vasillagium personaliter praestitisse; & postmodum nos & nostri, ut tenebamur juxta formam dicti papalis rescripti post celebrationem nostra coronationis uni Romano Pontifici sacramentum, fidelitatem, homagium, seu vasillagium superaddita, & etiam postea per

dictos consularios Franciscum de Perle
nibus camerlengum & Franciscum Romanum
legum professorem & vicecancellarium mil-
ites, procuratores, ambassatores, & num-
cios speciales olim per nos ad Romanam cur-
iam destinatos juramentum, fidelitatem,
vassallagium, & homagium praedicta reno-
vasse, fecisse, & praeferisse domino Urbano
felicis recordationis antecessori vestro, &
per eosdem nuncios eidem domino Urbano
summo Pontifici dedisse literas aurea bulla
bullatas recognitionis & acceptationis con-
tentorum in rescripto papali praedicto juxta
ejusdem tenorem; considerato etiam, nos
nunc ex ejusdem rescripto supra inseri se-
rie inductos dictum Franciscum Romanum
praedictum, & Raimundum de Pagaria mi-
litem ac illustris Elionoræ Reginae Arago-
nie consortis nostræ charissimæ majordomo-
num, consiliarios nostros & procuratores

solemnes ad eadem juramentum, fidelitatem,
vassallagium, & homagium vestra sancti-
tatis praestanda & facienda constituisse cum
publico scripto nostro; providimus propte-
rea, sanctissime pater, has fieri literas
bulla aurea nostra bullatas, sanctitati ve-
stra per predictos procuratores nostros tra-
ndandas & dandas, prout fieri debere jam
disti, superioris inserti rescripti apostolici te-
nor inducit.

Per quas siquidem literas nunc ut ex tunc
modos, conventiones, conditiones, tenores,
& formas in ipso papali rescripto infra-
ptos acceptamus expresse: & per quas etiam
fatetur & recognoscimus expresse, di-
ctum Sardinie & Corsica regnum a domino
summo Pontifice & Romana ecclesia rece-
pisse in feudum sub conditionibus, conven-
tionibus, modo, forma, atque tenore, qui
in dicto papali rescripto continentur. Quos
tenorem, modum, conditiones, & formam
promittimus nos inviolabiliter servaturos:
pro quorum observantia obligamus nos &
dictum regnum Sardinie & Corsica, & jura
& bona nobis competentia & competitura in
eo. Humani generis Conditor & Redemptor
personam vestram ad sua servititia conser-
vare dignetur per tempora longiora. Datum
Durtus quintadecima januarii anno a na-
tivitate Domini millesimo trecentesimo septua-
gesimo primo, regni nostri trigesimo sexto.

Opprimentibus vero in Catalonia & VI.
Terraconensi provincia regis administris (c) To. i.
libertatem ecclesiasticam, Petrum Regem
Aragonum permovit Pontifex (c), ut ma- ep. ser. p.
le tentata revocaret: Ferdinandum pa- 33. Ib. p.
riter Regem Lusitanie admonuit (d), ut 12. Monitus
Bracharense archiepiscopo liberum urbis Aragoni
imperium restitueret; denique Amedeum
Sabauidae comitem, qui Genuensem epis- cuo ne ec-
copum principatu Genuensi exuere erat cleiasti-
aggressus, corripiuit, atque imperialia- cium quo
diplomata, quibus ad illius urbis domi- opprimat.
natum annitebatur, veluti pugnantia cum Et Luff-
equitate tradere jussit (e). tanus ut
Bracha- rense ar-

Dilecto filio nobili viro Amedeo comiti
Sabaudiae.
Nuper super discordis, quæ inter te &
venerabilem fratrem nostrum episcopum Ge-
bennensem & suam Gebennensem ecclesiam,
tunc erant, tanquam eisdem Romane eccle-
siae devotissimus filius obulisti, te super pra-
dictis facturarum quicquid duxerimus ordi-
nandum: Ideoque sinceritatem tuam roga-
mus & hortamur attente, quatenus tua fa-
luit intuitu, & etiam pro nostra & Apo-
stolice sedis reverentia, omnia per te seu
gentes tuas imperialium concessionum pra-
textu, & etiam alia occupata, propter que-

posta just & adiuc est ecclesiastico interdicto, eisdem episcopo & suæ Gebennensis ecclesiae plene & libere restitutas; ac imperiales literas, quas de baju/modi concessione diceris habere, nobis mittas, vel ipsi
epi-
Monitus ut imperialis de eo privilegia tradat.

CHRIST

GREGORII XI. PAP. CAROLI IV. IMP. OCCID. 26.
I. JO. PALAELOGI IMP. OR. 21.

episcopo Gebennensi tradas seu tradi facias
sine dilatatione morosi . Et insuper contra cognitiones,
declaraciones , seu conventiones
inter bona memoria Aimonem episcopum Ge-
bennensem & quondam Amedeum tunc co-
mitem Sabaudie predecessorum tuum super
juribus officii vicedominatus Gebennensis
liquid non facias vel attentes , nec ab aliis
fieri facias vel attentari permittas ; sed
ea omnia firmiter observas . & ab aliis fa-
cias inviolabiliter obseruantur . Dat . Avin . no-
kal . maii anno primo . Servit nunc , puli
episcopo principe , misera Geneva haer-
tice impietati ; piamque Gallum Regem
expectat , cuius patrocinio vindicata a
impostorum tyrannie ad verum Christi
cultum , ejusque vicarii Romani Pontificis
obsequia revocetur .

Ad liberandam præterea e Vicecom
tum Mediolanensem tyrannide [1] Ita-
am Gregorius Caroli Romanorum Imp-
ratoris opem imploravit (*a*): rogaviteq[ue]
Ludovicum Ungarie Regem (*b*), ut viro
cum ecclesiasticis, & marchionis Aest[ra-]
ni copiis conjungeret; ac Bernabonis am-
bitionem expoluit (*c*), qui universæ Ita-
lie jugum imponere moliebatur. At quan-
vis Gregorius ad tutanda Etruria libe-
tatem sincere incumberet, adversa tamen
opinio ac suspicio Florentinorum animis
infudit (*d*), ipsum de affectando Etruri
principatu versare consilia, quam uti fa-
sillimam repellere studuit datis hisce ad S-
cenenses literis (*e*);

Defensoribus & communi civitatis
Senensis.

Nuper ad nostram pervenit auditum, a
lectos filios commune civitatis. Florent
quandam suspicionem concepisse, quod gentes
ecclesie terras imperii occupare, & st
tum civitatum Tuscia perturbare voleban
t. 1. *Vestram itaque sinceritatem nobis chara
r. feire volumus, & satis potest esse omnibus
S. notum, quod hujusmodi suspicio omnius fo
sa est, & nullum rationis habet fundame
n. tum: indecens enim esset, quod inde se
di querentur injuria, unde iure nascuntur
re. & illi de paternis manu documenta sen
tient, qui per eam attollit gratia meru
s. rint. Unde cum noskra intentionis nunquam
fuerit, nec esse debeat, quod per gentes &
ecliesie status pacificus & tranquillus Tu
ciae perturbetur, nec ferras imperii vol
mus recipere, qui nostris terris ecclesie co
tenti sumus; quinimummo partes Tuscia in
statu pacifice plenis & studiis affecti*

NOTE [1] **E**cclésia regimini admotus Gregorius Vicecomites fratres adversari sibi, sicut & maiorum suis omnibus fecit. Quare auxilia sibi procuranda a Carolo imperatore & rege Hungaria censuit. Cum tamen deesse illos intelligeret, tandem pacem utcumque inire cum Vicecomitis opportunum duxit. Ita enim scribit Arnalista Mediolanensis, vulgatus rer. Italico, XVI, die XVI. Novembris: *præconizata fuit pax inter SS. Dom. N. & ejus colligatos, prefatsum Dominum Bernabœum, & ejus colligatos ex altera.* Anonymous ite opus suum definit cum abo. 1700. Ideoq[ue] pax cuius hic meminim, certa reputari potest, quamquam ab aliis omnibus sicutur. MANSI.

CHRISTI
1371.GREGORII XI. PAP.
1.CAROLI IV. IMP. OCCID. 26.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 31.

bianum nomen & cultum; immo ad omnino exterminandum exinde modicum Christianitatis ardenti desiderio affectantes: & quod, nisi corundem impiorum potentiae & malitia per Christi fideles in proximo martii passagio potenter resistatur, vix in partibus illis reperiri poterit, qui invocet nomen Christi: & timetur verisimiliter, immo a pluribus pro firmo tenetur, quod predicti Turci & alii infideles ad invadendum Siciliam, & per consequens alias Christianorum terras se præparant: propter quod præfati Januenses, diris partium prædictarum tribulationibus intima cordis compassione condolentes, & volentes eas cum aliorum Christi fidelium auxilio opportune subventionis remedio consolari, bonis & personis propriis non parcentes, ad transfractandum in bujusmodi proximo martii passagio magnum apparatum factum galearum: sed non credunt in præmissis aliquatenus posse resistere, nisi per alios fideles adjuventur. O quam acerba nobis est horum memoria: quam amara consideratio hæc & alia tam grandia fidelium discrimina reputans! Dum enim hæc anxia mente revolvimus, dum consideratione solicita meditamus, zelus noster velut ignis accenditur, erumpunt lacrymæ concepte amaritudinis indices, nec suspiria continemus, pro eo maxime, quia circa promptitudinem accelerandi in tanto succursu nostrorum immensitate vororum nequaquam, prout vellemus, possibilis mensura concurrit, impudentibus variis cismarinarum partium turbationibus; & præsertim gravi discordia, quam inter charissimos in Christo filios nostros Eduardum Angliae & Carolum Francorum Reges illustres pacis æmulus inuidus cœrabilitatis, jamnia est, suscitavit: pro qua sedandas nos ex venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, videlicet Simonem tit. S. Sixti, & Joannem tit. SS. Quatuor coronatorum presbyteros Cardinales Apostolice sedis nuntios ad ipsos Reges duximus desinendos.